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تولید سالانه حدود 
۲۰ تا ۵۰ میلیون تن 

زباله الکترونیکی
 در جهان

ایرنــا: در جهان ســالانه حــدود ۲۰ تا ۵۰ 
میلیون تن زباله الکترونیکی تولید می شود 
که ایران نیز از این قاعده مســتثنا نیست و 
قطعا سالانه حجم زیادی زباله الکترونیکی 
در کشــور تولید می شود که اگر به  درستی 
تومان  بازیافت شوند، می توانند میلیاردها 
ارزش اقتصادی ایجــاد کنند. این در حالی 
است که مدیریت بازیافت به خوبی انجام 
نمی شــود و مردم این زباله ها را همراه با 
زباله های شهری دور می ریزند؛ در حالی که 
اینهــا بســیار ارزشــمند و دارای فلــزات 
گران قیمتی مانند نقره، قلع، طلا، پالادیوم و 
مس هستند، به طوری که ژاپن اولین مدال 
طلای المپیــک ۲۰۲۰ توکیو ساخته شــده 
از لوازم الکترونیکــی بازیافتی را به «کیان 
یانگ» تیرانداز چینی در ماده تفنگ بادی ۱۰ 
متر زنان این بازی ها اهدا کرد که به صورت 
کامل از وسایل الکترونیکی بازیافتی تولید 

شده بود.
البته کشــورهای زیادی در تلاش اند تا از 
بخش های ارزشمند زباله های الکترونیکی 
استفاده کنند. در سال ۱۹۹۱، اولین سیستم 
بازیافت الکترونیکی زباله در ســوئیس با 
معرفی سیستم جمع آوری یخچال ها اجرا 
شــد. در سال های بعد ســایر دستگاه های 
برقی و الکترونیکی نیز به سیســتم اضافه 
شدند. یک دهه بعد اتحادیه اروپا سیستم 
با عنوان دستورالعمل تجهیزات  مشابهی 
الکترونیکــی و ضایعــات را بــرای تعیین 
الزامــات بازیافت زباله هــای الکترونیکی 
برای کشــورهای عضو اجرا کرد. همچنین 
۲۵ ایالــت در ایالات متحده قوانین مربوط 
به زباله هــای الکترونیکی مخصوص خود 

را دارند.
در ایــران نیز ۱۲ مرکز بــا هدف بازیافت 
زباله های الکترونیکی ثبت شده که رئیس 
گروه مدیریت پسماند ویژه و کنوانسیون ها 
(واردات و صــادرات) ســازمان حفاظت 
محیط زیســت درباره آنها معتقد است به 
دلیل داشــتن اجزا یا مواد ویژه مانند باتری 
لیتیومــی یا احتمالا بخش هــای آلوده به 
فلزات ســنگین یا بی فنیل های پلی کلره و 
مانند آنها از جمله پسماندهای خطرناک در 

نظر گرفته می شوند.
رکســانا ملکی عراقی نــژاد در گفت وگو 
بــا خبرنگار محیط زیســت ایرنــا گفت: با 
توجه بــه اهمیت مدیریت پســماندهای 
الکترونیکی، مبحث جدیدی در کنوانسیون 
بازل مطرح شده است مبنی بر اینکه اینها 
پسماند هســتند یا نیســتند که تعمیرات، 
جداسازی اجزای سالم و استفاده مجدد را 
در بر می گیرد. مثلا قطعاتی در تلفن همراه 
دســت دوم کارایی دارد و کارخانه آن برند 
قطعات را جداســازی کرده و در تولیدات 
جدید کار می گذارد، در واقع آن را به عنوان 
قطعه ای تحت گارانتی می فروشد. بنابراین 
پســماند الکترونیکی موضــوع پیچیده ای 
است؛ از این رو مدام روی دستورالعمل آن 
کار می کننــد. وی افزود: نظارت بر حســن 
انجام مدیریت پسماندها بر اساس نامه ۲۳ 
قانون مدیریت پسماند شامل پسماندهای 
صنعتــی و خطرنــاک بر عهده ســازمان 
حفاظت محیط زیست است. پسماندهای 
الکترونیــک خــود نوعی جریان پســماند 
در نظر گرفته می شــوند که بخشــی از آن 
می تواند خطرناک باشد و بخشی می تواند 
خطرناک نباشــد. وی اظهار کرد: هنگامی 
که این پســماندها در پســماندهای عادی 
رها می شــوند، به عنوان جزء ویژه پسماند 
به حســاب می آیند که بر اساس تبصره ۲ 
مــاده ۴ آیین نامه اجرائــی قانون مدیریت 
پســماند و ماده ۷ این قانون، مســئولیت 
آن بــر عهــده شــهرداری ها، دهیاری ها و 
بخشداری هاســت. مثلا وقتی یک دستگاه 
الکترونیکی در پســماندهای عادی  کهنه 
رها می شــود، جزء ویژه پسماند محسوب 
می شــود که شــهرداری ها باید بــرای این 
پسماندها شاخص داشــته باشند تا تعداد 
و حجم آنها مشــخص شود تا بتوانیم یک 
آمار صحیح داشته باشیم. وقتی قرار نباشد 
این پسماندها یک جا جمع شوند نمی توان 
آمار کاملی درباره تعــداد و حجم آنها به 
دســت آورد. وی با اشاره به اینکه مدیریت 
پســماندهای جزء ویژه با شهرداری است، 
گفت: وظیفــه ســازمان حفاظت محیط 
زیست آنجاست که پسماندها به واحدهای 
بازیافت هدایت شــوند. حــدود ۱۲ واحد 
بازیافت در سطح کشــور وجود دارد، البته 
در مورد بعضی اجزای پسماند الکترونیک 
هنوز به طور قطع نمی توان گفت در کشور 

مدیریت وجود دارد.

روایتی از انجمن دوستداران کودک پویش
خانه ای پر از امید

تفاوت های فرمول متناسب سازی
 حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی با کشوری ها

 حمیــده انصاری:  چند روزی از شــروع ســال تحصیلــی در خانه کودک 
می گذرد. مســئول آموزش و مربیان کودکان  تمام تلاش شان را می کنند که 
کودکان بیشتری را در خانه کودک پذیرا شوند. از  این رو در این هفته هم چند کودک 
جدید به خانه کودک آمدند. روایتی از این روزها را به قلم یکی از مربیان پویشــی 

بخوانید.
در اتاقی که مربوط به پرونده های حاوی اطلاعات کودکان اســت، نشســته بودم. 
قصد داشتم پوشه ها را مرتب و دسته بندی کنم. پر کردن فرم اطلاعات کودکانی که 
تازه وارد خانه کودک می شوند، بر  عهده من بود. روزهای قبل که فرم ها را پر  کرده 
بودم خیلی به چشــمم نیامده بود، اما امروز که کاغذها را کنار هم گذاشتم، گزینه 
علت ترک تحصیل و مدت ترک تحصیل برایم پر رنگ تر از قبل شد. تعداد فرم هایی 
که این قسمت عدد نوشــته شده بود بیشتر و بیشتر شدند. در همین فکر بودم که 
مادر و دختری وارد شدند. گفتند با ما تماس گرفتید بیاییم برای ثبت نام. گفتم بله.
اطلاعات اولیه را پرسیدم. دخترک ۹ یا ۱۰ ساله ای بود که یک پیراهن گلی گلی کهنه 
ولی مرتب به تن داشــت. لپ های گل انداخته  اش از میان روســری سیاهی که بر 
ســر داشت خودنمایی می کرد، اما غمگین بود و سرش را بالا نمی آورد. از مادرش 

پرسیدم  شکوفه تا به حال به مدرسه ای رفته است؟
مادر آه بلندی کشید و گفت: «امسال سومین سالی است که می خواهم به مدرسه 
برود اما نشده که نشده. هیچ مدرسه ای ثبت نامش نکردند و هر سه سال از مدرسه 
جا ماند. اینجا را هم همســایه مان معرفی کرد. تازه بــه این محل آمدیم . دخترم 
غصه می خورد که هر سال از مدرسه جا می ماند. امسال هم که به مدرسه مراجعه 

کردم، گفتند سنش به کلاس اول نمی خورد و بزرگ شده».
فرمش را پر کردم. مســئول آموزش با مهربانی چند نکته در باره ســاعت آمدن و 
حضورش به  او گفت و او را برد تا لباســی شــبیه بقیه دختران خانه  کودک به او 
بدهد. وقتی با هم برگشتند، شــکوفه انگار واقعا شکفته بود. صورت زیبایش این 
بار در میان آن مقنعه ســفید رنگ می درخشــید و یک لبخند پر از رضایت بر لبش 
بود. مادرش تا او را دید گفت چقدر خوشــگل شدی! حالا شدی شبیه زهرا، دختر 

همسایه که هر روز به مدرسه می رود و تو نگاهش می کنی. دخترک ریز خندید.
مداد و دفتری را که در دســت داشــت محکم تر بغل کرد و با راهنمایی مســئول 

آموزش به سمت کلاس اول رفتند.
برقی که در چشــمان دخترک بود، از آن برق هایی بود که امید بخش بود. با خودم 

فکر کردم که شاید به یکی از آرزوهایش رسیده باشد.

ایلنــا:  متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان تأمیــن اجتماعی پس از 
مصاحبه امیدآفرین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که مشمولان انجام 
این متناسب سازی را «بیش از هفت میلیون نفر خواند»، موجی از خوشحالی 
و شادی را در میان بازنشستگان صندوق های مختلف و از جمله حداقل بگیران 
ســازمان تأمین اجتماعی ایجاد کرد. اغلب بازنشستگان پس از این اظهارنظر 
تصور کردند که مشمول این متناسب سازی هستند. درحالی که مجموع تعداد 
بازنشســتگان کشوری و لشکری در ایران حدود ســه میلیون نفر است، تصور 
می شد که با وجود جمعیت حدود یک میلیون نفری سایر سطوح بگیران تأمین 
اجتماعی، مابقی این جمعیت هفت میلیونی مورد اشاره  مربوط به نزدیک به 
سه میلیون بازنشسته حداقل بگیر باشــد. با این وجود زمزمه ها حاکی از عدم 
پوشش این بخش بزرگ از بازنشستگان در طرح متناسب سازی است. حال باید 
دید حمایت دولت از معیشت این بخش از بازنشستگان که وضعیت نامطلوبی 

از نظر معیشتی دارند، به چه نحو خواهد بود؟
علیرضا حیدری، نایب رئیس اتحادیه پیش کسوتان جامعه کارگری و کارشناس 
حوزه تأمین اجتماعی می گوید: پیش از این نیز درباره حداقل بگیران ســازمان 
تأمین اجتماعی ســخن گفته ایم. این بیان شــده که در صندوق کشــوری و در 
همسان سازی آنها، نسبت ۹۰ درصد شغل هم تراز در نظر گرفته می شود. یعنی 
اگر در تراز کاری شــما یک فرد هم رده با شــما، حقوق امروز را بگیرد، با همان 

نرخ در نسبتی شما هم از حقوق بازنشستگی بهره مند خواهید شد.
این کارشــناس مســائل ســازمان تأمین اجتماعی افزود: قانون گذار گفته که 
بازنشســتگان کشوری و لشگکری طی سه ســال باید به ۹۰ درصد حقوق فرد 
شــاغل هم رده خود برسند. به این ترتیب، برای مثال یک شاغل هم تراز حقوق 
امروزش ملاک برقراری مســتمری بازنشســته هم تراز خــودش خواهد بود و 

حقوق روز او منطبق با ۹۰ درصد حقوق همان شاغل هم رده است.
حیدری ادامه داد: از آنجا که در سال جاری فعلا فقط ۴۰ درصد از صد درصد 
همسان سازی اعمال می شود، اگر مابه التفاوت ۹۰ درصد حقوق یک فرد شاغل 
با کل حقوق فرد بازنشســته همان رده صد هزار تومان باشــد، ۴۰ هزار تومان 
از این مابه التفاوت پرداخت می شــود و مابقی مابه التفاوت در سال های ۱۴۰۴ 
و ۱۴۰۵ نیز تا برقراری صد درصد همسان ســازی، پرداخت خواهد شــد. یعنی 
برای آن بازنشسته در سال آینده ۷۰ درصد و در سال ۱۴۰۵ کل آن فاصله (صد 

درصد از کل ۹۰ درصد) حقوق شاغل با فرد بازنشسته پر می شود.
عضو هیئت مدیره کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران با اشاره به تفاوت 
فرمول متناسب ســازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی گفت: تمایزی که 
بین متناسب سازی حقوق بازنشســته تأمین اجتماعی و همسان سازی حقوق 
کشــوری و لشــکری وجود دارد، در این اســت که متناسب ســازی به نسبت 
۹۰ درصد مســتمری «زمان برقراری» محاسبه می شــود. یعنی همان فرمول 
میانگین دو ســال آخر در زمان برقراری مســتمری مبنای محاســبه است. به 
عبارت بهتر، صد درصد افزایش مستمری ناشی از متناسب سازی به نسبت ۸۲ 
درصد مستمری بدون لحاظ نرخ تورم محاسبه می شود. یعنی یک بازنشسته 
تأمین اجتماعی اگر مشــمول متناسب سازی شود، ۸۲ درصد به نسبت حقوق 
شاغل هم تراز خود، آن هم در زمان برقراری مستمری، افزایش حقوق خواهد 

داشت که به نسبت بازنشستگان لشکری و کشوری کمتر است.
نایب رئیس اتحادیه پیش کســوتان جامعه کارگری تأکید کرد: به عبارت بهتر، 
ملاک همسان سازی حقوق بازنشستگان دولتی ۹۰ درصد از صد درصد حقوق 
شــاغل فعلی هم رده است و شاخص متناسب ســازی ما بازنشستگان تأمین 
اجتماعی، ۹۰ درصد از ۸۲ درصد حقوق شــاغل در زمان برقراری مســتمری 

است (آن هم به قیمت های جاری آن سال).
حیدری اضافه کرد: فرض کنید نرخ تورم ۳۰ درصد باشد. یعنی مستمری سال 
گذشــته فرد اگر ۷۰ هزار تومان باشد، امسال صد هزار تومان دریافت می کند. 
بازنشســته مذکور امسال اما اگر بازنشسته شده باشــد، به میزان ۹۰ درصد از 
۸۲ درصد حقوق میانگین دو ســال اشتغال آخر خود اضافه دریافت می کند. 
در واقع شــما در زمان برقراری مستمری حقوق معادل پایان اشتغال خود را 
دریافت نمی کنید، بلکه حقوق میانگین دو ســال برای مســتمری شما منظور 
خواهد شــد. در این میان افزایش حقوق مستمری و متناسب سازی حقوق هر 
سال با افزایش نرخ تورم و نرخ افزایش حقوق سالانه تغییر می کند. اثر تعدیلی 
نرخ برای ســال بعد حساب شده و مابه التفاوت آن پرداخت می شود. البته ما 
از ابتدا گفته بودیم که این شــیوه محاسبه مستمری و این شیوه متناسب سازی 

ایراد دارد.

گزارش «شرق» از پرونده رضا آریا، یکی از متهمان پرونده مرحوم عجمیان، در گفت وگو با وکلای پرونده

انتظار حکم برای یک پرونده مهم
خبر یادداشت

گزارش خبری

جامعهجامعه

حالا بیش از دو سال از مراسم چهلم حدیث نجفی می گذرد؛ 
روزی کــه اعتراضات منجر به شــهادت روح االله عجمیان شــد 
و پــس از آن برای ۱۶ نفر پرونده ای موســوم به پرونده عجمیان 
شــکل گرفت. از بین آنها دو نفر حکم اعدام گرفتند و دو نفر هم 
با عفو رهبری مواجه شدند، اما دیگر متهمان با افساد فی الارض، 
مجــازات زندان های طولانــی و تبعید گرفتند. یکــی از آنها رضا 
آریا ســت. جوانی متولد ۱۳۵۸ و پدر یــک خانواد که بدون آزادی 
مشروط و حق مرخصی تاکنون در زندان بوده است. فردی که به 
دلیل لگد زدن به کتف مرحوم عجمیان به محاربه محکوم شــده 
بــود و طبق گفته وکلای این پرونده چون قصد عامدانه برای قتل 
نداشــته، اگر علم به قتل رسیدن مرحوم را داشت هرگز اقدام به 
چنیــن کاری نمی کرد. حالا پرونده متهمــان ازجمله رضا آریا به 
شعبه ۹ دیوان عالی کشــور ارجاع داده شده و خانواده ها منتظر 
اعلام نظر دیوان هســتند. وکلای پرونده با امید به نگاه عادلانه در 
دادگاه برای اولین بار ابعاد پرونده رضا را در رســانه باز کردند که 

در ادامه می خوانید.

 قصد عامدانه برای قتل وجود نداشته است
وکلای رضا آریا اعلام می کنند  او قصد قتل و علم به وقوع قتل 
مرحوم عجمیان را نداشته اســت و این موضوع اهمیت ویژه ای 
در پرونده خواهد داشت.  شهلا اروجی ، یکی از وکلای این پرونده، 
در گفت وگــو با «شــرق» در مورد همین موضوع اشــاره می کند 
که بنا  بر ســوابق، آقای رضا آریا یکی از متهمان دستگیر شــده در 
پرونده است که در میان جمعیت اطراف مرحوم عجمیان حضور 
داشــته و گرچه متأســفانه در حرکتی متأثر از هیجان، صرفا یک 
لگد به سمت ایشان انداخته است، اما باید توجه کرد که رضا آریا 
هیچ گونه اطلاعی از اینکه قرار اســت مرحوم عجمیان در ادامه 
 آسیب ببیند، نداشته و فاقد هرگونه قصد عامدانه و حتی علم در 
امکان وقوع قتل در آتیه بوده است. بنابراین اقدام به انجام فعلی 
غیرکشنده کرده اســت که ارتکاب این مســئله در قانون تعریف 
مشخص شده و کیفر مشــخص دارد و تحت عنوان مشارکت در 
صدمــات عمدی غیرمؤثر در فوت، قابلیــت کیفر حبس تعزیری 
در محدوده مشــخص به موجب قانون دارد. اما درباره رضا آریا 
درحالی که فاقد هرگونه سلاح سرد بوده و هرگز هیچ گونه اقدام و 
تلاشی جهت انسداد راه های مواصلاتی نکرده است، اساسا توان 
ارتکاب این مســائل را ندارد و همه ایــن موارد در روند تحقیقات 
پرونده اثبات شــده که موکل هیچ گونه دخالتی در وقوع انســداد 
راه ها و ترافیــک حاصله در آن منطقه جغرافیایــی در آن تاریخ 
نداشــته اســت. طبق گفته های اروجی، وکیل ایــن پرونده، رضا 
آریا هیچ گونه ســلاح ســردی نه همراه  داشته و نه استفاده کرده 
اســت و از همان عملکرد اشتباه هیجانی، یعنی ارتکاب یک لگد 
انداختن نیز خودش دچار عذاب وجدان شدیدی شده؛ زیرا حقیقتا 
نمی دانســته قرار است این انسان در ادامه شهید شود و با تمامی 
این مسائل اما تحت عنوان مجازات محاربه به ۱۰ سال حبس به 
صورت نفی بلد که حبس در تبعید است محکوم شده است. حالا 
دادگاه صادرکننده رأی با کلیه مســائل ازجمله اعطای مرخصی 
که زنــدان موافقت کرده هــم مخالفت کرده و حتــی از امکان 

آزادی مشــروط و برخورداری از کلیه تخفیفــات قانونی در آتیه 
نیز ممانعت کرده اســت. شهلا اروجی می گوید: «این گونه عنوان 
شــده که در مجازات حدی هیچ گونه از مســائل ارفاقی در مورد 
محکوم قابلیــت تحقق ندارد و با این نوع نگاه در واقع خانواده و 
همسر جوان و فرزندان خردســال موکل نیز در  حال تحمل کیفر 
ســنگین مازاد و مشــدد همراه پدر خانواده هســتند و  باید گفت 
یک فامیل و پــدر و مادر و خانواده موکل محبوس و پدر و مادر و 
خانواده همسر رضا آریا نیز با نگرانی هر نوبت که خانواده مجبور 
هســتند در جاده های پرخطر از محل ســکونت در کرج تا محل 
زنــدان در تبعید یعنی کرمان بروند، دچــار دلهره و نگرانی برای 
نوه های خردسال هستند و کودکان خردسال موکل در رنج و خطر 
فــراوان در جاده ها قرار گرفته اند. بنا  بر رعایت قانون و انصاف در 
سخت گیرانه ترین نوع نگاه نیز اقدام هیجانی ایشان که موجب تأثر 
و پشــیمانی فراوان خودش در ادامه نیز شده است، شامل میزان 
مقرر حبس تعزیری است. پدر خانواده با توجه به فقدان هرگونه 
سوء پیشینه کیفری، استحقاق قانونی برای برخورداری از مسائلی 
مانند مرخصی و آزادی مشروط و امکان برخورداری از پابند و عفو 
و ... را دارد و در حال حاضر ما وکلا بســیار نگران وضعیت فرزندان 
خردسال موکل هســتیم که مجبور به تردد در جاده های پرخطر 

برای امکان ملاقات با پدرشان هستند».

منتظر رویکرد عادلانه از دادگاه هستیم
نداشــتن ســلاح رضا آریا در لحظه حادثــه، موضوع مهمی 
خواهد بود کــه وکلای پرونده به آن توجه دارند.  پیام درفشــان ، 
یکی از وکلای این پرونده  نیز به این موضوع اشاره دارد. ایشان در 
بین صحبت های خود با «شــرق» باور دارد که به نظر می رسد در 
آن مقطع زمانی، طبیعتا منطــق امنیتی و قضائی متأثر از بحران 
منجر به صدور این  رأی شــده است که مقنن با نوع نگاه عقلایی 
به مسائل، در نتیجه امکان طرح اعاده دادرسی در مسائل کیفری 
با وجود گذشــت زمان را ایجاد کرده است و از آنجایی که حیات 
اجتماعی امری ســیال و در  حال تغییرات گوناگون است، بنابراین 
منطق امنیتی و قضائی در زمان خروج از وضعیت بحران قابلیت 
تطبیق با شــرایط لازم روز را دارد. او با بررســی مستندات پرونده 
اضافــه می کنــد: «با بیان نــکات دقیق درخصــوص پرونده و با 
ارائه شــواهد و تحقیقات کافی که انجام پذیرفته و اثبات می کند 
هیچ گونه ســلاحی همراه آقای آریا نبوده و از هیچ گونه سلاحی 
اســتفاده نکرده و همچنین اقدام به انســداد جاده های کشور یا 
تحریــق اموال عمومی نکرده و هیچ اطلاعی از آنکه قرار اســت 
متأســفانه انســانی در این میان در آتیه جانش را از دست بدهد 
نداشــته، او در زمانی اقــدام به یک لگــد زدن هیجانی کرده که 

نمی دانســته قرار است در ادامه مسائل دیگری توسط افراد دیگر 
انجام بپذیرد که بخواهد منجر به فوت یک انسان شود. آقای رضا 
آریا شدیدا دچار عذاب وجدان و پشیمانی از همان حد انجام عمل 
خود نیز شده است که بنا  بر تصریح قانونی باید به ابراز پشیمانی 
عمیق شخص توجه شود. همچنین محتویات کاملی از پرونده را 
بیان کرده و به صفحات دقیق پرونده و اظهارات تمام متهمان که 
گواه امر است، استناد شــده است».  بر اساس گفته های درفشان، 
به صورت ویژه مجموعه اســناد پرونده موسوم به اکباتان که در 
آن اشــخاص با وضعیت مشابه موکل در آن پرونده، بنا  بر رعایت 
قانون، بر  مبنای اقدام هر  یك از متهمان، اتهامات تفکیك شده ای 
را اعم از ایراد صدمات و جراحات عمدی مؤثر در فوت و غیر مؤثر 
در فوت به ایشــان منتسب شده است، مســتندا در اختیار شعبه 
۹ دیوان عالی کشــور قرار داده شــده تا در یک رویکرد عادلانه، با 
توجه به ظرفیت های قضائی و امنیتی کشور، در نتیجه تصمیمی 

منصفانه اتخاذ کند.
بر اساس گرفته های پیام درفشان، «در مجموعه اسناد استنادی 
ما، مجموعه احکام محاکم نظامی اســتان البرز را که در بررسی 
فنی و دقیق به مســائل واقع شــده در غائله مورخه ۱٤۰۱/۰۸/۱۲ 
در منطقه کمالشــهر کرج که در گوشه ای از آن منطقه متأسفانه 
این مرگ دل خراش نیز واقع شده است، به قضات شعبه ۹ دیوان 
عالی کشور ارائه کرده که بر اساس تحقیقات فنی مراجع قضائی 
نظامی استان البرز، محرز شده است هرگز این گونه نبوده که تمام 
شهروندان حاضر در محل را بتوان معاند و مسبب انسداد راه های 
مواصلاتی محسوب کرد. مسئولیت وقایع گوناگون مدیریت بحران 
در مورد بحران واقع شده را نباید متوجه شهروندان نا آگاه از آنچه  
حتی حدس نمی زده اند که قرار است چه شود، دانست. این گونه 
رویکرد که به اصطلاح تمام کاســه و کوزه های ناشی از وقوع یک 
بحران بر ســر شهروندان شکسته شود، نمی تواند عادلانه باشد و  
قریب به اتفاق شــهروندان حاضــر در محل هیچ گونه تصوری از 
امکان وقوع این گونه غائله و ورود آســیب به خودشان و مرحوم 
عجمیان یا هر شــخص دیگر را نداشــته اند. در این خصوص  اگر 
اطلاع رسانی و روشنگری لازم به شهروندان انجام شده بود، هرگز 

خودشان را دچار دردسر نمی کردند .
مجموعه اســناد ارائه شــده از دعاوی مطروحــه در محاکم 
نظامی اســتان البرز اثبات کرده حتی در مورد یکی از شهروندان 
آسیب دیده که از ناحیه هر دو چشم نابینا شده است نیز مسئولان 
اســتان البرز به عیــادت او رفته اند و ابراز نارضایتــی از وقوع امر 
دربــاره جــوان نابینا شــده کرده انــد و در موارد دیگر دســتور به 
پرداخت خســارت درباره شهروندان آســیب دیده نیز صادر شده 
اســت». بنابراین درفشــان از قضات شــعبه ۹ دیوان عالی کشور 
درخواســت دارد با توجه به مجموعه اســناد ارائه شده و توجه 
به فلســفه تفاوت منطــق امنیتی و قضائی در شــرایط بحران با 
شــرایطی که در آن تلاش می شود انشقاق های اجتماعی برطرف 
شــود و سیاست های کلی کشــور بر مبنای وفاق و همدلی ملی 
انجــام پذیرد، توجه مســئولانه شــود و این مهــم، یعنی تحقق 
وفاق ملــی نیازمنــد تلاش های عملــی و وجــود ظرفیت های

 قانونی است.

دبیرخانــه هیئت مرکزی گزینش وزارت آموزش و پرورش 
در پاســخ به گــزارش «گزینــش غیرحرفه ای» کــه در تاریخ 
۹ آبان مــاه جــاری در روزنامه «شــرق» منتشــر شــده بود، 

جوابیه ای فرستاد که به شرح زیر است:
«۱- بر اســاس ضوابــط و مقررات حاکم بــر گزینش و به 
اســتناد ماده ۲ قانون گزینش معلمــان و کارکنان آموزش و 
پرورش، هیئت مرکزی گزینش آموزش و پرورش و هسته های 
گزینش تابعه، مســئولیت اعمال ضوابــط عمومی (گزینش 
اخلاقی، اعتقادی و سیاســی) را بر عهــده دارد. این ضوابط 
علاوه بر اعمال دیگر شرایط عمومی استخدام (صلاحیت های 
علمی، توانایی جســمی و روانی) اســت. به این ترتیب انتظار 
تمرکز گزینشــگر به ســطح علمــی و شایســتگی تخصصی 
داوطلبان که مدنظر نگارنده محترم اســت، به لحاظ تفکیک 
وظایف و اختیــارات از عهده گزینــش و متصدیان این حوزه 
خارج اســت. هرچند در ملاک ها و ضوابط گزینش نیز کسب 
رتبه هــای علمی و... به عنوان ملاک های تقــدم در کنار دیگر 

موارد مورد امعان نظر واقع می شود.
۲- بــه جرئت می توان ادعــا کرد که مصادیق قیدشــده 
از قبیــل خواندن کتاب های فلســفی، نحوه لباس پوشــیدن، 
سبیل داشــتن، لاک زدن، قضاشــدن نماز، ارتباط با همکلاسی 
دختر یا پســر، نداشــتن چادر در روز آزمون کتبــی، پیدا بودن 

ریشــه مو، لایک کردن صفحه اینســتاگرام، حضور کم رنگ در 
نمازجمعه یا راهپیمایی ها هیچ کدام ملاک ردصلاحیت افراد 
نبوده و در این زمینه لازم اســت به جای کلی گویی به طریق 
مقتضی موارد و مصداق های مشخص به این هیئت انعکاس 
یابد تا برای بررسی صحت وســقم آن و رسیدگی به موضوع 

مبادرت شود.
۳- اعمال کــد ۶ در کارنامه داوطلبان، هیچ گونه ارتباطی 
به گزینش و موضوع ردصلاحیت داوطلبان نداشته و پیشنهاد 
می شود در این زمینه به توضیحات همراه کارنامه که از طرف 
ســازمان ملی ســنجش انتشــار یافته، مراجعــه و از مراجع 

ذی ربط پیگیری شود.
۴- در قانون گزینش معلمان و کارکنان آموزش و پرورش 
و آیین نامه اجرائی مصوب مجلس شــورای اسلامی مراحل 
متعــدد تجدیدنظر (علاوه بر بررســی بــدوی) تحت عنوان 
تجدیدنظر اول، تجدیدنظر دوم و رســیدگی در دیوان عدالت 
اداری پیش بینی شــده است که در فرایند رسیدگی هر مرحله 
با دقت لازم انجام و پرونده افراد تحت بررســی و اعلام نظر 
قرار می گیــرد، بنابراین با توجه به تعدد و مراحل رســیدگی، 
اعمال سلیقه و نظر شخصی تقریبا به حداقل کاهش می یابد، 
اما در هر صورت مســیر پیگیری و احقاق حقوق داوطلبان به 

حد کافی فراهم است.

۵- ایــن هیئــت و هســته های گزینش تابعه با اســتفاده 
از تمــام ظرفیت و توان و نیز با اعمال اختیــار قانونی درباره 
پرونده داوطلبانــی که با وجود برخــی ضعف ها می توان با 
تبیین حدود انتظارات و ضوابط، به جذب حداکثری آنان اقدام 
کرده و در این زمینه بالغ بر شــش هــزار داوطلب مربوط به 
آزمون های اســتخدامی ســال ۱۴۰۳ در مراحل تجدید نظر در 
مسیر جذب و استخدام قرار گرفته اند و پرونده بقیه داوطلبان 

در حال رسیدگی است.
شایان ذکر است که به تازگی دیوان عدالت اداری به عنوان 
عالی تریــن مرجع ســیدگی به دعــاوی اداری و ناظر عالی بر 
اقدامــات و عملکــرد ادارات طی گزارشــی، مراتب قدردانی 
و تمجیــد را از اقدامات شــایان توجه این حوزه در راســتای 
رســیدگی دقیق و قانونی و نیز تســریع در روند رســیدگی و 
همچنین فراهم آوردن موجبات رضایت مندی داوطلبان مبنی 

بر رعایت حقوق عامه اعلام داشته است.
در پایان برای تنویر افکار عمومی و برای مزید اســتحضار 
مخاطبان عزیز و داوطلبان گرامی، اعلام می دارد که این هیئت 
با اتخاذ راهبرد، دقــت و کیفیت افزایی و نیز پرهیز از افراط و 
تفریط، همواره در راســتای اجرای دقیــق ضوابط و مقررات 
و قوانیــن موضوعه و جلوگیری از تضییــع حقوق داوطلبان 

محترم تمام تلاش و سعی خود را مصروف می کند».

جوابیه آموزش و پرورش به گزارش «گزینش غیرحرفه اي»
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